Дело № 1- 314/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2017 г. г. Новочебоксарск 

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Шурковой В.А.

при секретаре судебного заседания Даниловой М.Е.

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора г. Новочебоксарск Волгарева Ю.В. 

подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Васильева А.И. 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Выслушав участников судебного заседания, свидетелей, огласив протоколы следственных действий и документы, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в исправительном учреждении при следующих обстоятельствах.

В декабре 2016 года ФИО1 в неустановленное время, в неустановленном месте у неустановленного лица путем бесконтактной покупки, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) весом не менее 2,51 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером и с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе, упаковал гашиш в полимерный пакет и спрятал во внутрь электрического счетчика, установленного в подъезде № на третьем этаже 

<

адрес>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел на незаконный сбыт, находясь у себя в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, разделил гашиш на 19 комков и спрятал их в гильзы 19 сигарет Свидетель №5 «Бонд», которую в свою очередь упаковал в продуктовую передачу. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь в помещении приема передач ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформил продуктовую передачу на имя осужденного Свидетель №10, где вместе с продуктами питания также передал сигареты марки «Бонд» в рассыпном виде, в том числе 19 сигарет со спрятанными в них 19 комками гашиша весом 2,51 грамма, т.е. в значительном размере. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в исправительном учреждении, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения сотрудниками ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике в помещении комнаты приема передач досмотра продуктовой передачи на имя Свидетель №10 были обнаружены 19 штук сигарет марки «Бонд», в которых находилось наркотическое средство - гашиш массой 0,20 г., 0,11 г., 0,20 г., 0,10 г., 0,13 г., 0,17 г., 0,15 г., 0,12 г., 0,10 г., 0,14 г., 0,05 г., 0,15 г., 0,10 г., 0,09 г., 0,10 г., 0,05 г., 0,16 г., 0,22 г. и 0,17 г., всего общим весом 2,51 гр., и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия -помещения комнаты приема передач ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике, произведенного в период времени с 16 часов 54 минуты до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что в декабре 2016 года через сеть Интернет он приобрел для себя наркотическое средство- гашиш, которое хранил в электросчетчике, находящемся на третьем этаже 

<

адрес>. Он заочно был знаком с осужденным Свидетель №10, отбывающим наказание в ИК-3, знал, что последний употребляет наркотические средства. Он решил отнести Свидетель №10 продуктовую передачу и сделать подарок, положив в передачу наркотики. ДД.ММ.ГГГГ у себя в квартире он закатал гашиш в 19 сигарет «Бонд», купил продукты питания, сигареты с гашишем положил с продуктами и на следующий день около 14 часов вместе с ФИО3 на такси поехал в ИК-3. В комнате приема передач ИК-3 он написал заявление о передаче продуктов осужденному Свидетель №10, позже ему сказали об обнаружении гашиша в сигаретах. Сотрудники полиции привезли его в отдел, где он написал явку с повинной. В содеянном чистосердечно раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме полного признания им своей вины, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, свидетель Свидетель №4 оперуполномоченный ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по ЧР, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ к ним поступила оперативная информация о том, что в передаче, предназначенной осужденному Свидетель №10, могут находиться запрещенные предметы. В целях пресечения преступления он дал указание младшему инспектору ФИО2, чтобы она по прибытию гражданских лиц поставила его в известность. ФИО2 позвонила, он вместе с ней, оперуполномоченным Свидетель №3 в комнате приема передач ИК-3 осматривали передачу, принесенную ФИО1 для осужденного Свидетель №10. В ходе досмотра в сигаретах были обнаружены вещества коричневого цвета, закатанные в шарики, таких шариков было 19 штук, вещество было похожее на гашиш. Об обнаружении веществ он сообщил руководству ИК-3, позвонил в ОКОН 

<

адрес>. Прибывшие сотрудники ОКОН изъяли обнаруженные предметы. В ходе беседы ФИО1 сообщил ему, что передавал передачу осужденному Свидетель №10, о чем написал заявление. ФИО1 сказал, что сам спрятал в сигареты шарики с наркотическим средством. Осужденный Свидетель №10 отбывает наказание в учреждении ИК-3 и состоит на профилактическом учете как лицо, склонное к употреблению наркотиков. 

В ходе расследования свидетель Свидетель №3, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов он заступил на службу. Около 14 часов 30 минут Свидетель №4 сообщил о необходимости осмотра в комнате приема-передач передачи для осужденного Свидетель №10, так как, в ней могут находиться запрещенные предметы, возможно наркотики. После этого он совместно с Свидетель №4 направился в комнату приема-передач ФКУ ИК-3 УФСИ-России по Чувашской Республике для осуществления досмотра. Около 14 часов 40 минут они приступили к досмотру продуктов питания, сигарет, которые передавал ФИО1 осужденному Свидетель №10, в ходе которого в сигаретах Свидетель №5 «Бонд» были обнаружены вещества коричневого цвета округлой формы. По данному факту Свидетель №4 был составлен акт об обнаружении 19 спрессованных комочков в фильтрах сигарет, в чем он и младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике Свидетель №6 Т.Ю. расписались. Об этом Свидетель №4 доложил руководству ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике, в отдел полиции OMBД России по 

<

адрес>, после чего прибыла следственно-оперативная группа OMBД России по 

<

адрес>. (л.д. 45). 

Свидетель ФИО2, младший инспектор ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по ЧР, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 поступила информация о том, что в учреждение ИК-3 должна поступить передача с запрещенными предметами, предназначенная осужденному Свидетель №10. Подсудимый ФИО1 пришел с передачей на имя Свидетель №10, о чем она сообщила Свидетель №4. Они начали досматривать продукты, переданные ФИО1, сигареты были мятые, что ей показалось подозрительным, она сломала сигарету, внутри которой нашла шарик коричневого цвета. Такие шарики нашли в 19 сигаретах. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные предметы.

Свидетель Свидетель №5, оперуполномоченный ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по ЧР, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в передаче, переданной ФИО1 для осужденного Свидетель №10, были обнаружены шарики коричневого цвета, упакованные в сигареты. 

Свидетель Свидетель №1, начальник ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, следователю показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике и сообщили, что в комнате приема передач ФКУ ИК-3 в посылке обнаружено вещество, похожее на наркотическое средство. Он совместно с оперуполномоченным ОКОН отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 выехал в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике. Их проводили в комнату приема передач, где показали спрессованное вещество коричневого цвета, обнаруженное в сигаретах марки «BOND». Человек, который передавал передачу в комнате приема передач ФКУ ИК-3, был задержан сотрудниками данного учреждения и находился в одном из служебных кабинетов. Второй молодой человек также был задержан сотрудниками ФКУ ИК-3 и находился в другом служебном кабинете. При беседе гражданин ФИО1 сообщил ему, что в данную передачу- в сигареты марки «BOND» положил наркотическое средство- гашиш по личной инициативе для знакомого Свидетель №10, отбывающего наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике. О том, что ФИО1 везет наркотическое средство, спрятанные в сигаретах марки «BOND», знакомый ФИО3 не знал. ФИО3 сообщил ему, что с ФИО1 поехал в ФКУ ИК-3 за компанию, не знал, что везет ФИО1 в пакете для передачи. Затем ФИО1 был доставлен в отдел ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе беседы изъявил желание написать явку с повинной. (л.д.42-43).

Свидетель Свидетель №7, оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе расследования дал практически такие же показания, что и свидетель Свидетель №1, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, который пытался сбыть наркотическое средство- гашиш массой 2,51 грамма в комнате приема передач ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике. Им совместно с начальником ОКОН отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 был осуществлен выезд в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике. В комнате приема передач сотрудниками вышеуказанного учреждения в посылке, в предметах передачи, в сигаретах марки «BOND» были обнаружены 19 спрессованных комков коричневого цвета, которые были изъяты, направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. Было установлено, что данные 19 комков коричневого цвета являются наркотическим средством- гашишем общей массой 2,51 грамма. В отделе ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 сообщил в явке с повинной о том, что ДД.ММ.ГГГГ передавал наркотическое средство-гашиш в сигаретах на территории ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике. (л.д.51-52).

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Свидетель №8 участвовала в качестве понятых при досмотре горошин, как ей показалось, черного цвета. Сотрудники полиции сфотографировали горошины, упаковали.

Свидетель Свидетель №8 суду дал практические такие же показания, что и свидетель Свидетель №2, дополнив, что горошин было более 10 штук. 

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что отбывает наказание в учреждении ИК-3 за совершение преступлений, предусмотренных ст. ст. 162, 228 ч. 2 УК РФИО7 он лично не знаком, знает о подсудимом со слов других. Он является сиротой, знакомые ребята собирают ему передачу, знал, что в сентябре 2017 г. ему должны были передать передачу, не знал, что ФИО1 привезет ему наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал явку с повинной, указав, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут передал наркотическое средство- гашиш в сигаретах на территории ИК-3. Данное наркотическое средство он упаковал в сигареты у себя дома ДД.ММ.ГГГГ Данная явка с повинной написана без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. (л.д.13).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в ходе осмотра помещения приема передач ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на деревянном столе были обнаружены 19 сигарет, разломанных на части, всего 38 частей от сигарет «Бонд». Рядом с данными сигаретами обнаружено вещество коричневого цвета в виде шариков в количестве 19 штук. При производстве следственного действия изъяты 38 частей сигарет Свидетель №5 «Бонд», 19 шариков коричневого цвета. (л.д. 5-6, 7).

Согласно протоколам следственных действий, у оперуполномоченного ФКУ ИК-3 УФСИН России по ЧР-Чувашии ФИО8 изъято заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на передачу осужденному Свидетель №10, составленное на имя начальника ФКУ ИК-3 УФСИН России по ЧР-Чувашии, из которого следует, что ФИО1 просит принять передачу продукты питания, в том числе 300 гр. сигарет, указал, что указанные вещи принадлежат ему. (л.д. 104-105, 106-107). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества в виде 19 комков спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета с пряным запахом являются наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства при проведении первоначального исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 2,51 грамма. (л.д.30-31).

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 состояние опьянения не установлено. (л.д. 16).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления. 

ФИО1, имея незаконное приобретенное наркотическое средство- гашиш в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ решил передать данное наркотическое средство осужденному Свидетель №10, отбывающему наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по ЧР-Чувашии, т.е. незаконно сбыть. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 разделил гашиш на 19 комков и спрятал их в гильзы 19 сигарет марки «Бонд», которую в свою очередь упаковал в продуктовую передачу. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в помещении приема передач ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии оформил продуктовую передачу на имя осужденного Свидетель №10, где вместе с продуктами питания также передал сигареты марки «Бонд» в рассыпном виде, в том числе 19 штук сигарет со спрятанными в них 19 комками гашиша весом 2,51 грамма. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в исправительном учреждении, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения сотрудниками ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике досмотра продуктовой передачи на имя Свидетель №10 были обнаружены 19 штук сигарет марки «Бонд», в которых находилось наркотическое средство - гашиш общей массой 2,51 гр. и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия -помещения комнаты приема передач ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике в указанный же день.

То есть, ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства в значительном размере и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам он не смог передать наркотическое средство приобретателю, поэтому суд усматривает в его действиях покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. Данные действия подсудимым были направлены на сбыт гашиша в исправительном учреждении. Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства – гашиш включены в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», гашиш массой 2,51 гр. является значительным размером.

Все вышеуказанные доказательства и документы являются допустимыми, относимыми, достоверными, а все собранные по делу доказательства- достаточными для разрешения уголовного дела. Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей Свидетель №2, работающая в ФКУ ИК-3 УФСИН России по ЧР-Чувашии инспектором группы учета трудового стажа осужденных, и Свидетель №8, работающий в ФКУ ИК-3 УФСИН России по ЧР-Чувашии механиком гаража, привлеченные в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, являются вольнонаемными работниками данного учреждения, они не являются работниками органов исполнительной власти, наделенными в соответствии с федеральным законом полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности и (или) предварительного расследования, участниками уголовного судопроизводства, их близкими родственниками и родственниками, судом также не установлена их заинтересованность в исходе данного уголовного дела, т.е. они правомерно привлечены в качестве понятых для удостоверения факта производства следственного действия, поэтому у суда нет оснований для признания протокола осмотра места происшествия (л.д. 5-6, 7) недопустимым доказательством. 

Вина подсудимого полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ст. ст. 30 ч. 3, 228. 1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в исправительном учреждении.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, т.е. требования ст. 60 ч. 3 УК РФ.

Подсудимый совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, оно является неоконченным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления- полное признание вины как в ходе расследования, так и в судебном заседании, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ- чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу нет. Судимость подсудимого от 2011 г. по ст. 228 ч. 2 УК РФ погашена в установленном законом порядке.

Подсудимый по месту жительства УУП характеризуется посредственно, был привлечен к административной ответственности, жалоб на него не поступало. 

Подсудимый на учете и психиатра и нарколога не состоял и не состоит, у суда нет оснований подвергать сомнению его психическую полноценность, т.к. он ранее никогда не состоял на учете у психиатра, т.е. является субъектом преступления. 

Из заключения первичной амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 в настоящее время синдромом зависимости от наркотических средств (наркотической зависимостью) не страдает. В лечении от наркотической зависимости (наркомании) и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. (л.д. 64-65).

Выводы экспертов у суда не вызывают сомнения, т.к. экспертиза проведена полно, объективно, с изучением личности подсудимого, материалов дела, характеризующих данных. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, что является справедливым, поэтому суд не может назначить ему условное наказание.

Суд считает нецелесообразным назначить подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, вследствие чего подсудимому не может быть назначено наказание более 7 лет 6 месяцев лишения свободы, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В то же время, учитывая, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, т.е. совокупность смягчающих наказание обстоятельств, что суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, его поведение после совершения преступления, суд считает возможным и справедливым назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания.

Гражданский иск не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307- 310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного материала с зип- застежкой с находящимся 19 комочками спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющимся наркотическим средством- гашишем общей массой 2,51 грамма; полимерный пакет с 19 корпусами от сигарет из сигаретной бумаги белого цвета с растительной массой темно-коричневого цвета, 19 гильз от сигарет из бумаги светло-коричневого цвета с желтыми вкраплениями с надписями «BOND», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по городу Новочебоксарск, после вступления приговора в законную силу уничтожить; заявление ФИО1, возвращенное оперуполномоченному ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по ЧР Свидетель №4, оставить у него же.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционных жалоб или представления.

Председательствующий В.А. Шуркова 

судья